UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Klára Vetterová

Městský mobiliář jako umění
ve veřejném prostoru

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Praha 2020

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené
prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 25. 11. 2019 Klára Vetterová

Bibliografická citace
<Městský mobiliář jako umění ve veřejném prostoru [rukopis]: diplomová práce / Klára
Vetterová; vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc. -- Praha, 2019. -- 148 s.

Anotace
Diplomová práce se zabývá městským mobiliářem a jeho vývojem v kontextu dějin
veřejného prostoru v České republice. Pozornost je zaměřena na jeho transformaci
v umělecké dílo - sochu, památník či site specific. Práce se věnuje umělcům, kteří pracují
s prvky městského mobiliáře a veřejným prostorem v České republice. Jakým způsobem
dotváří městský mobiliář krajinu měst a jak jej jednotliví umělci vnímají? Tyto umělecké
intervence si práce klade za cíl zmapovat a zasadit do světového kontextu.
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Abstract
Street furniture as art in public space
The thesis is about street furniture and its development in the context of history of public
places in the Czech Republic. The main attention is paid to its transformation into an art
form – statue, memorial or site specific. The thesis is focused on artists who work with
features of street furniture and public place in the Czech Republic. How street furniture
completes landscape of a city and how individual artist perceive it? The main objective
of this thesis is to map these art interventions and put them into the world context.
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Úvod: Proměny městského mobiliáře

Prvky k sezení, nádoby na odpad, přístřešky, dětské herní prvky, osvětlení,

poutače a billboardy, nástěnky, vývěsní štíty, pouliční i sluneční hodiny, informační

systém, patníky, sloupky a balisety, zábradlí a oplocení, stožáry, držáky praporů a vlajek,

stojany na kola, poštovní schránky a telefonní budky, automaty, vodní prvky, květináče,

popelníky, rabátka u stromů, škrabky na očištění bot před dveřmi domů a mnoho dalších

detailů včetně zeleně zařizují naše města. To vše má nějakou barvu, tvar, velikost

a je určitým způsobem umístěno v ulicích, náměstích, parcích. Někdy zcela systematicky

a jindy úplně chaoticky. I když si to jako běžní chodci obvykle neuvědomujeme, vzhled

městského mobiliáře a jeho vzájemné vazby dotvářejí identitu míst. Ovlivňují i to,

jak se v různých městech cítíme a mohou sehrát roli také v tom, jestli se do některých

míst opakovaně a rádi vracíme.

Touto prací navazuji na svou bakalářskou práci, ve které jsem se věnovala tématu

městského mobiliáře nejen jako užitkového objektu, ale i z hlediska jeho výtvarné

hodnoty pro města. Řešila jsem jeho ztvárnění v architektuře, sochařství a designu. Toto

poměrně široké téma jsem se pokusila pomocí vybraných typů jednotlivých městských

prvků přiblížit v kontextu veřejného prostoru Prahy. Zajímalo mě, jak prvky definují

charakter našeho hlavního města. Věnovala jsem se jejich historickému vývoji, který

ovlivnila jak průmyslová revoluce a rozvoj městské hromadné dopravy, tak například

v roce 1891 Jubilejní zemská výstava nebo období komunistického režimu. Rozsáhlou

analýzou jsem se také snažila utřídit rozmanitost různých přístupů.

Nyní kontinuálně sleduji, jak nekontrolovaně zahlcujeme městským mobiliářem

města i krajinu. V překotném vývoji ani nestíháme či nechceme dostatečně přihlédnout

k funkční kvalitě mobiliáře, natož pak k jeho schopnosti dotvářet charakter místa. V první

části diplomové práce se zamýšlím nad tím, z čeho pramení tento problém. Nalezení

ilustrace z roku 1929 v Humoristických listech 1 [1], která znázorňuje parkovou lavičku

ve Stromovce v průběhu dne, a objevení článku s anekdotou z roku 1866, mě vede

k otázce: Jak se proměňoval náš vztah k veřejnému prostoru a k městskému mobiliáři?

Anekdota, která byla původně otištěna ve francouzských novinách, popisuje příběh

čerstvě natřené lavičky: „Na nejkrásnějším místě procházky nazvané Chamart Besancon

blíže vchodu stojí lavička, u níž vojín na stráži svoje významně zapovídá všem,

1 Humoristické listy, 1929, roč. 72, č. 45, s. 584.
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kteří se tu procházejí, na tuto lavičku se posaditi. Na přirozenou námitku, že by lavičky

přece jenom pro odpočinutí zde postaveny byly, dává za odpověď, že má nařízeno u této

lavičky toho nedovolovati a proti tomu se nedá nic namítati. Teď povedlo se však jistému

čipernému navštěvovateli této procházky vypátrati té zápovědi příčinu. Nahlédnuv v staré

listiny vojenského velitelství shledal, že ta lavička byla před 15 lety přebarvena

a že zabráněno býti má prochazečům, z neopatrnosti na ni se posaditi, nežli by oschla,

a k tomu konci nařízeno stráž k ní postaviti. Toto nařízení nebyvši nikdy odvoláno

přecházelo z velitelství na velitelství a bylo svědomitě plněno celých 15 roků,

tak že lavička měla času nazbyt dokonale oschnouti.”2

Důležitým zdrojem mé diplomové práce je tedy dobový tisk. Dále pracuji

se studiemi o veřejném prostoru, architektuře, sochařství, designu a street-artu. Vycházím

také z fotografických dokumentací Archivu Dopravních podniků, Archivu Národního

muzea a mého vlastního průzkumu zařízení měst. Místa označuji současnými názvy

a neuvádím historické pojmenování. Obrazová příloha je klíčovou součástí diplomové

práce, jelikož znázorňuje celé téma komplexně. Používám rovněž řadu internetových

zdrojů, jedná se především o rozhovory s jednotlivými umělci a jejich webové stránky,

obsahující například videozáznamy uměleckých intervencí.

Fascinuje mě, s jakou pečlivostí do svých domovů vybíráme pohovku, stůl nebo

židle, a jak oproti tomu vypadají sdílená prostranství kolem nás. Je těžké vkusně

a organizovaně vybavit naše města? Co se změnilo za poslední 3 roky v ulicích Prahy?

Jak zabydlujeme dnešní moderní metropole? V diplomové práci mimo jiné reflektuji

veřejnou mezinárodní soutěž na nový pražský mobiliář, která probíhala mezi roky 2016

až 2018. Kdo ovlivňuje vzhled tohoto mobiliáře? V tomto kontextu je pro mě klíčové

si nejprve ujasnit naše vnímání světa, který zařizujeme. Jak moc je zkreslen náš pohled

na něj? Kdo žije v metropolích? Zamýšlím se také nad tím, kam se posouvají hranice

mezi soukromým a veřejným prostorem.

V druhé části práce sleduji, jak umělci prostřednictvím městského mobiliáře

reagují na společenské problémy. Není moji snahou zmapovat veškeré umělecké reakce

související s městským mobiliářem, ale snažím se o komplexní přístup k odpovědi

na otázky: Jaké proměny může městský mobiliář absolvovat? A jak se v těchto proměnách

může odrážet směřování naší společnosti? Řeší v této souvislosti čeští a zahraniční umělci

stejná společenská témata? Svoji bakalářskou práci jsem začínala slovy básně

2 Drobnosti, Ta měla pokdy oschnout. Budivoj, 1866, roč. 2, č. 8, s. 4.
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VĚCI od Jiřího Wolkera o mlčenlivých a věrných věcech, které čekají a chtějí si

porozprávět. Tak vnímám prvky veřejného prostoru a v této práci zkoumám, jakým

způsobem se s nimi umělci dali do řeči.3

3 Miluji věci, mlčenlivé soudruhy, protože všichni nakládají s nimi, jako by nežily, a ony zatím žijí

a dívají se na nás jak věrní psi pohledy soustředěnými a trpí, že žádný člověk k nim nepromluví.
Ostýchají se první dát do řeči, mlčí, čekají, mlčí, a přeci tolik by chtěly trochu si porozprávět!
Proto miluji věci a také miluji celý svět.
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1. Metropole – globalizace

Dnešní město je hmota - komplexní organismus, který na jedné straně

sentimentálně vnímáme jako památku po předcích. Na druhé straně se ulice staly


[…]


pokud se jedná o novinku, kterou se někdo chce či potřebuje pochlubit. Ovšem lidé jinak

většinou městský mobiliář nevnímají komplexně. Změna je v tom, že dnes žijeme

v konzumní a materiální době, která si mimo jiné vyžádala i zahuštění sítě jednotlivých

prvků zařizujících prostory kolem nás. Ulice jsme zaplnili natolik, že už se ani nemůžeme

dobře orientovat v jejich správě, natož ji efektivně organizovat. To dovedlo nejen Prahu

k soutěži na nový městský mobiliář. Odborná porota vybrala prvky vhodné pro moderní

metropoli. Otázkou však je, jestli obstojí a podaří se novým přístřeškům, lavičkám,

košům, zábradlím a stojanům na kola získat převahu v té mnohovrstevnaté škále typů,

které již v Praze stojí. Mám často pocit, že žijeme v zemi nedokončených vizí a projektů.

V některých lokalitách se již můžeme posadit na nové lavičky, které jsou věrně umístěné

v sousedství odpadkových košů. Jsme však teprve na začátku. I v souvislosti mobiliáře

můžeme v průběhu historie sledovat, že změny o jeho péči nejlépe fungují v menším

rozsahu, například na malých městech nebo z iniciativy aktivních občanů. Pokud se něco

ve veřejném prostoru daří a je to současně kvalitní, bývá to ovlivněno tím, kolik lidí

do toho mluví.

Umění vnímám jako zrcadlo společnosti, proto se ptám, jak se s tímto tématem

potýkají umělci? Někdo, když se prochází ulicí, vidí například koš na odpadky a reklamu,

která ho přesvědčuje, ať si koupí lístek do divadla. Umělec však objevuje v situaci další

rozměr. V reklamním světelném poutači vidí rám obrazu, v billboardu malířské plátno

nebo v chodníku omalovánky. Všímá si nevyužitého potenciálu města a veškerých jeho

prvků. Místo, ve kterém se pohybuje, přijal za své a pomocí metafor nám

i prostřednictvím městského mobiliáře sděluje své názory. Je zajímavé kolik proměn tak

může městský mobiliář absolvovat, jak odlišně ho umělci uchopují. Ukazují, jak mocnou

roli může hrát ve společnosti. Jeho primární služba je doplněna o další funkce. Vlajka

je galerií, kontejner na odpad se stává také oltářem, pouliční lampa svatozáří. Žijeme

v neustále měnícím se městě. Očekávané a zaběhlé se stává nevšední. V něčem to možná

připomíná Marcela Duchampa, který převrátil hierarchii hodnot a negoval dosavadní

konvence.

79

Je často komplikované se v této spleti uměleckých děl zorientovat, jelikož svět

je zkreslený reklamou a díky internetu se vše rychle přenáší. Ztrácíme tak potřebný

odstup. Zvláště, když si umělci místo galeristů platí propagaci nebo produkční,

kteří se jim například starají o sociální sítě. Je to však současné a logické propojení. Když

umělec chce co nejširšímu publiku něco prostřednictvím své tvorby povědět nebo ho jen

upozornit, tak prostor ulice je tradičním nástrojem. Ovšem vystavuje svůj projev

nepříznivým vlivům, které s ním velice rychle mohou skoncovat. Umělecká intervence

nepřežije někdy ani pár dní nebo dokonce několik minut, avšak pouze v offline veřejném

prostoru. Její videozáznam se může šířit dál v online světě.

Praha je pro mě místem, kde se pohybuji, kde trávím svůj čas, kde žiji,

kde si připadám doma. Nemám potřebu pravidelně každý víkend odjíždět pryč na chatu,

chalupu nebo jak se říká: „vypadnout z města“. I přesto mě situace v mém rodném městě

znepokojuje, proto jí mapuji a zabývám se tímto tématem. Díla, která v práci popisuji,

jsou mým subjektivním výběrem. Hledám, kdo také sdílí toto znepokojení. I když jsou

streetartová díla, která popisuji v této práci, někdy pokládána za vandalismus

a za přestupky ve veřejném prostoru, jejich tvůrci si osvojili ulici jako svůj domov a jejich

motivy a myšlenky jsou mi blízké. Domnívám se, že pro veřejnost je hodnotné, že všichni

zmínění umělci rozkrývají škálu vztahových významů jednotlivých prvků městského

mobiliáře.

Dovětek z roku 1916

„V poslední schůzi pražské sadové komise přijat byl návrh opravdu časový

a moderní, jehož provedení sloužiti bude k pohodlí obecenstva sady navštěvujícího.

Věc týká se laviček. Až dosud sedl si každý, kam mu bylo libo, a tím se stávalo,

že seděli vedle sebe lidé zájmů nejrůznějších, často protichůdných, a že mnohdy nebylo

naprosto možno, aby se tito lidé společným hovorem bavili a tím si pobyt v sadech

zpříjemnili. Tomuto zlu bude novým zařízením učiněn konec, docílí se, že na lavičkách

budou seděti vedle sebe lidé sobě se hodící a navzájem si rozumějící.

Návrh je zcela jednoduchý a prostý. Všecky lavičky v sadech se opatří

příslušnými značkami, takže každý návštěvník sadů usedne si sobě rovné. Tak například

budou lavičky označené dvěma cukrujícími holoubky vyhrazeny zamilovaným párečkům.
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Lavičky s dvěma dýmkami a pytlíkem na tabák budou určeny pro pány pensisty. Lavičky

se srdcem dokořán otevřeným pro nezadané slečinky a mládence, čímž sblížení zvláště

ostýchavým velice se usnadní. Lavičky se srdcem uzavřeným a zámkem opatřeným

= pro zaryté mládence, u nichž byl by každý útok marným, a konečně lavičky se dvěma

klapačkami a mlýnkem pro dámskou kritiku.“195

195 Novinka v Pražských sadech. Humoristické listy, 1916, roč. 59, č. 26, s. 332.
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