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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bc. Klára Vetterová zvolila pro svou diplomovou práci téma mimořádně náročné. Městský

mobiliář by bylo samozřejmě možné zpracovat jen jako problém jednoho segmentu designu,

ovšem bez kontextu veřejného prostoru by to mnoho smyslu nedávalo. Veřejný prostor je

dnes sice tématem frekventovaným až k projevům jisté inflace, v nutně multidisciplinárním

poznání jeho historického vývoje se toho ovšem dosud mnoho neudálo. Diplomantčině snaze

o co nekomplexnější uchopení zvoleného tématu se tak stavěly do cesty mnohé mezery a

disproporce v dosavadní literatuře. Rád konstatuji, že výsledek to nikterak nepoznamenalo,

diplomantka četla své zdroje, bezpečně volené díky širokému přehledu, příkladně kriticky.

Důkladná fundace práce obsáhla široké rozpětí od filosofie (Michel Foucault, Jürgen

Habermas, Karsten Harries, Christian Norberg-Schulz, Dom Hans van der Laan), kulturní

antropologie (Michel Augé) a teorie architektury, urbanismu a vizuální kultury (Christopher

Day, Jan Gehl, Karel Honzík, Jan Jehlík, Petr Kratochvíl, Kevin Lynch, William J. Mitchell,

Ladislav Žák) přes literaturu umělecko- a kulturněhistorickou po výstavní katalogy a aktuální

manuály k tvorbě veřejného prostoru. Autorka se ovšem nespolehla jen na literaturu, vychází

zároveň z důkladného poznání mobiliáře a intervencí do veřejného prostoru. Všestranně

exponovaný předmět práce dobře připravil zacílení na její užší téma, jímž je transformace

městského mobiliáře v umělecké dílo. Diplomantka ji analyzuje na promyšleně zvolených

příkladech a jejich volbou zároveň konstruuje typologii. S textem výborně spolupracuje

kvalitní obrazová příloha o 110 položkách. Logicky vystavěná práce je psána živým, zároveň

terminologicky korektním jazykem. Lze ji bez rozpaků označit za přínosnou, nejen pro šíři a

důkladnost zpracování tématu naší disciplínou prakticky nedotčeného, ale také pro bohatství

badatelské invence a kreativity, které do ní diplomantka vložila.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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